Declaratur hic casus, vt locū non habeat, quando pœnæ hæc copulatur vni impolite pro actu, qui sui natura est de genere permissivorum. Exemplum est in casu l. statuti Mediolani pro veterigalibus, cuius meminit Signorolus in cons. 109. nu. 32. Est eo statuto cautum, quod si vendiderit vinum ad minutum sine solutione pedaggi, puniatur in ære & persona, hoc sane casu fi contingat (inquirit præstatum in loco signorolus), taliquem palam & publice vendere vinū minutum, puniendus erit lre pœnæ, cum bona fide vendiderit, credens sibi licere, & consequenter pro eo interuenire poterit procurator: secus vero (subiungit signorolus) si clam vendiderit, quia tunc ob dolam, grati pœnæ puniendus erit, & ideo procurator non admittitur.

Nonus casus est, in quo procurator pro ipso delinquenti in iudicio esse non potest, cum scilicet l. statutum pœnæ pro crimine graui & atroci iudici arbitriam iudicatur: et tunc ea ratione a iudicio procurator arceri debet, quoniam fieri potest, vt iudex arbitrium suum declarat de pœnæ corporali, atque ita eam infligit. Sic Baldi sententia in l. reus. nu. 8. C. de accusat. defendi potest, dum inquit, iudicem posse arbitrari pœnā corporalem, intelligi quomodo in casu atroci, in c. 2. §. in summa, in l. de iur. quem in hanc sententiā videtur Socin. d. e. veniens. et v. vers. quoniam quare quod statum secutus est, verè, me sententiā, in casu atroci proteri arbitriū potest pro pœnæ corporali, quod latius explicamus infra quæst. 86. m. 20. ob dubium ergo euentum, non admittitur procurator, atque tractari in his terminis consilii Paris. c. 5. nu. 6. lib. 4. et Cabrus. l. feruus quomodo & publicus in fine de pœn. et hoc in casu procedit etiam relatum statutum Ferrariz lib. 2. sub Rubr. qualiter et quando procurator, hic tamen casus ex his, quæ mox subiciam, clarius declarabitur.

Decimus est casus, t non multum a præcedenti distimilis, quando statutum iudicis pœnæ aris & persone, arbitrio tamen iudicis, vt in casu statuti Papiæ in vi. in crimin. 67 sub Rubr. de pœnæ facienti, infulsum fi fecerit infulsum cōtra Potestatem, puniatur in habere & persona, vel in altero titulo arbitrio ipsius D. Potestatis, sic extat & ibidem statutum 21. sub Rubr. de pœnæ illius, qui homicidium commiserit, libi, sicut autem aliter homicidium commiserit, puniatur in habere et persona arbitrio D. Potestatis et iuror. huius statuti in specie nostra causa sicutem hanc dispensat: signor. cons. 109. quæst. disp. per D. signor. cum itaque in dubio res postea est, & a futuro euentu pōdet, eo quia vel corporalem, vel pecuniariā arbitri potest, in ea quidem sententiā dicendum est: esse etiam in ipsius iudicis arbitrio admittere, vel non admittere procuratorem, quocirca si iudex procuratorem admittent, iam suum arbitrium declarare videretur, nempe pœnā pecuniariam indicere velle, vt e contra si repelleret, ita sensu soc. d. e. veniens, nu. 20. vers. ff. idem per prædicta. Opinor tamen hæc admissiōem, vel reiectionem non esse necessarium antecedens ad arbitrium futurum, eo quia non efficit, vt nō liceat iudici aliter expresse declarare, quomodo iam tacite sentit: poterit ergo reitere procuratorem, & tamen deinde solam pœnā pecuniariam indicare, & e contra. It'a cōsiderari potest ratio, quod ex natura deinde potestatis & circumstantiis potest iudex ad nouam adduci opinionem, quam ita rationibus obfirmat non habebat. Sed hoc dictum declarari etiam potest non tumtiam condemnasset, & iteus appellaret, quia in cōstantia appellatiōis necesse haberet admittere procuratorem, ita respondit Ancharam. cons. 272. plene & subtiliter. ad 3. hoc in casu sunt multum perpēdenda rationes hinc. inf. d. t. signor. d. cons. 109. adductæ, quandoquidem in hoc casu voluntas iudicis illa sola est, quæ ostendit, an pœnā illa

inter capitalis, vel inter pecuniarias an iudicari debeat. Et si dicitur, quod antequam iudex vel admittat, vel procuratorem, dicendum estibus corporalis, vel pecuniaria dicitur potest iudicari non posse, cum non plus va quam altera iure ipso fluctuario hoc in casu observando, iudicari potest originalis poena: sunt ambe aequales, & ambe a iudice arbitrio pendunt.

70. Undecimus est casus, quando poena est arbitraria, sed arbitrio accusatoris: hoc in casu dicendum est cum Socino in *d. c. veniens, col. 10. vers. si vero electio in officio accusatoris*: & cum Ilancio in *d. p. n. crim. an. de iure, verum quia non. 106.* esse inspicimus causam, an liceat inter capitales, vel pecuniarias enumeranda sit, quocirca (inquit Soc.) si alterum Actor ille ageret, cogi posset eligere in Reo excipiente libellus alternative conceptus, vti dubius admittendus non est, *c. Abate, de re iud. in 6.* interim tamen declaracione adhuc non facta, ob dubium eorum admittendus non est procurator.

71. Duodecimus casus est, quando poena est arbitraria, sed arbitrio accusati: tunc dicendum est secundum Soc. in *d. c. veniens, col. 10. vers. in admittere*, & secundum Ilancio in *d. p. n. criminali, in verbis, verum quia, num. 104.* in illis casibus, in quibus accusatus potest eligere corporalem, & illam eligi, non ei deinde licet petere procuratorem admitti, id quod intelligitur, quod non omnia eligi prius petere procuratorem admitti, quoniam eo modo tacite videtur eligere poenam pecuniariam. vbi vero Reus ille accusatus poenam corporalem eligere non potest, tunc quod claudio admittitur procurator: atque ita intelligenda est doctrina Rubi *d. 5. ad crimen, numer. 53.* qui sic Barr. & Bald. declarat.

72. Tertiusdecimus casus est, cum poena arbitraria ex accidenti subrogatur loco poenae corporalis, sanctum est statum, quod salarium manus amputetur, et dispositum est Constitucionibus Mediolanensibus, in *tit. de poenis, §. quicunque* & statuto etiam Papie, *in criminalibus, sub Rubr. de poena Torturorum*. modo hic salarium nullam habet manum, ita ve locus esse debeat poenae arbitrariae, vti inquit Socino, quem locum referamus hoc casu recipiendus est procurator? adferri etiam potest exemplum in statuto Papie, *in crim. sub Rubr. de poena illius qui vulneraverit, vel percussorit aliquo quod laicis est, et amputans alicui membrum, vti putat nasum, eidem criminoso manus abscindatur*. quid si hic Reus natus careret poena erit arbitraria, an hoc in casu locus sit admissioni procuratoris singulariter videtur opinio Socini in *d. c. veniens, col. 10. vers. sed hic infortis notabile dubium*, procuratorem non admittitur, quia originaliter sola poena corporalis indecenda erat, ob id illa inspecta, similem poenam, hoc est, corporalem incidere debet iudex, non ergo admittendus erit procurator. Hunc autem casum declarat Socius non procedere, quando alternative statum loquere de poena corporali, vel pecuniaria. Reus Reus esset inops, illoque membro careret: quia tunc poena arbitraria declaranda potius est, vti pecuniaria, quam corporalis: atque ita procurator recipitur. Cum iure hoc communi claudius conuenit praecaratum statum in Ferraria, in *vers. in alijs verbis*.

73. Decimus quartus est casus, in quo pro Reo criminoso procurator in iudicis interuene non potest, quando ita a statuto poena corporalis iudicis: Punietur poena manus, vel alia, atque ita non declarat, quae sit alia, sed in iudicis arbitrio relinquitur, hoc in casu inquit Soc. in *d. c. veniens, col. 10. vers. sed iuxta hoc*, non admittitur procurator, idem casus est Rubi in *d. l. pen. 5. ad crimen, nu. 13. ff. de publ. iud. et si Socius nomine supprimat, illa est ratio, quia debet iudex arbitrium suum proferre de alia poena corporali, ob illam dictionem, [aliam] que similitudinem significat, *ob id si fugerit, C. de feris super*, quam alias pluribus illustrauimus.*

74. Decimus quintus casus est, in quo procurator Rei nomine non admittitur, quando poena corporalis ab initio est incerta, sed pendente iudicio cerna redditur, vti eo in exemplo, cum aliquis de illato valnere ita accusatur, vt ex a fluctuatione ferri sententia possit suppet homicidio, si pendente iudicio mors superueniat. procurator non admittitur, ita Socini in *d. c. veniens, col. 10. in princ. de accus. & Rubi, d. 5. ad*

crimen, n. 11. qui ita Bald. & Imo. eo loci declarant. Et scribitur ambo iam relati, vt procuratorem hunc non admitti etiam sub conditione, vt habeatur poena non admisso, si contingat illam vulneratum mori. Illa ratio videtur, quia hoc iudicium iam agatum nullum deinde reddetur, hunc etiam casum intelligi Soc. *d. c. veniens, col. 10. vers. iuxta admittere*, procedere iure communi, non autem iure fluctuario inspecto, quoniam si statum diceretur, quis occiderit, non inspicere vulnerasse animo occidendi, vt docuit Barr. in *l. si qui cum telo ff. de leg. Cornel. de sitar.*

Decimus sextus casus est, in quo reijctur i procuratoris interuentus, quando delictum committunt poenam iustitiae principaliter meretur, vti in casu iurati Papie, & Constitutionis Mediolani, quae nos supra octavo casu retulimus, in quibus falsarius ea poena puniatur, vt in mihra delibatur, vt in publicum producatur, hinc ergo casibus procuratorem non admitti sentit glom. norab. in *l. in solam, §. c. in glo. penult. ff. de procurat. quam probat Socini in d. c. veniens, col. 10. vers. alioquin quere ibi, aut agitur principaliter, idem docet Rubi, d. 5. ad crimen, numer. 54.* & in specie quando quis mihraz debet, quod per procuratorem non possit componi, tradit Callren. *l. primum quippe, §. publicis, numer. 1. de procurat.* illa via adicitur ratio prima, quia poena iudicis non morti aequiparatur, & ob id dicitur maior ipsa poena relegationis, *l. in mihra, C. de tran. fcl.* si ergo vbi mortis poena iudicatur, & secundum magis recipiam: p'ponem, etiam vbi poena est relegationis: ergo & hoc in casu Socinatus ratio solet considerari, quia vbi admittitur procurator, iudicium clausurum redderetur, eo quia is iustitia affici non potest, *l. facti, §. qui alieno ff. de ius iur. in rem item nec dominus, cum quia abeli, cum quia condemnatus non esset, d. 5. qui alieno, in specie Card. Zabarellae, §. hoc est quod dicitur, qui alienus poenam hanc mihra esse poenam corporalem, illum esse securus & Bernardus Diaz in *pract. criminali, cap. 134. numer. 4.**

Decimus septimus casus est, cum poena subiectionis in feruente perperam poenae causa indicatur, vt quod dicitur non admittitur pro Reo, ita Socini in *d. c. veniens, col. 10. vers. non quare, de accus. qui ita tenet Angelm. in *l. sed §. hoc §. 1. ff. de procurat.* qui alioqui male loqueretur, si solum intelligeret de reuocatione in seruatum liberi ad commodum patronum, cum in casu in secunda regula referemus, huius nostrae causa ratio est, quia dicitur hae poena corporalis afflictiva, maior relegatione, & aliquando plus quam perpetuus carcerat pro his poenis non interce di procurator, minus ergo & pro damnando in metallum, vt illi vincti opus fodiendi facerent, vel etiam praestitio: erat enim i opus est, solum metallum & montibus metallarum, quos mineras vocant, cuius quidem poena meminit Alex. ab Alex. *lib. 3. d. item Genalium, cap. 11.**

Decimus octauus casus est, cum i poena carceris perpetui iudicatur, (inducitur enim aliquando solus, vt infra quae 9. dicemus) tunc procurator non interuenit, et nominatur Soc. in *d. c. veniens, col. 10. vers. undecimo quare, de accus. & Rubi, d. l. pen. 5. ad crimen, numer. 13. & numer. 10. de publ. iud. illa est ratio, quia poena est corporalis afflictiva, quod de se clarum est: & aequiparatur aliquando poenae damnationis in metallum, vti supra in casu procedentis arguimus: non ergo procurator admitti debet. Hinc concludens respondit Capolla *cas. 10. col. 2.* quod si condemnatus ad perpetuum carcerem perperam, quod admodum in illa causa non potest committere per procuratorem: ita esse potest per procuratorem acculare testes, qui contra eum fallum testimonium dixerunt.*

Decimus nonus casus est, in quo i repellitur procurator, quod cum statum eorum est, quod delinens iurisdictionem possit impune offendere, nisi hoc in casu dicitur poena capitalis iudicis, *l. eundem Barr. in l. 1. numer. 6. ff. de publ. iud. et ibi Ang. in *l. 1. vers. item deo, si ex forma statuti**, si ergo poena capitalis est, non poterit si deinde per procuratorem ad iudicium venire: quod in specie agitur Soc. in *d. c. veniens, col. 10. vers. ad decimum quare, de accus.*

Relati hi casus declarantur, atque ita multis modis interpretari solent, non peyve est regulariter in illis non potest interuenire procurator, potest tamen multoties.

81 Declaratur primò, quando procurator cum ipso Reo criminoso comparet, & illius rei nomine, qui forte imprudens & fatuus est, procurator interrogantibus à iudice factis respondere vult, nam quò ad causam ex criminòsi comparatione legis factam quidem dicitur, cum per illum praesentiam cessat illa ratio, qua procuratoris interuentus respicitur, est enim hic Reus ita sub manu & potestate iudicis, vt in illum exequi valeat condemnationis sententiam, si contra eum ferri contingat, atque ita sentitur Soc. d. c. veniens, col. 2. Bal. l. vras, num. 1. C. de accusat. Rub. d. s. ad crimen, numer. 68. quos secutus est Iulius Clar. lib. 5. sent. iur. 8. vlt. quæst. 32. vlt. statem quæra. qui idem affirmant.

82 ad t procuratorem, an pro Reo possit respondere? dicendum est, hoc multum à iudicis arbitrio pendere: siquidem est ex qualitate personæ & facti iudicabit, an procurator pro Reo respondere debeat, vel non. Et vbi verè is Reus fatuus est, eius nomine procurator potest responderè Bald. in l. vras, nu. 16. C. de accusat. Idem tenet Socin. in d. c. veniens, col. 2. vlt. de accusat. quæro, de accusat. aliis non potest tamè ad alios actus interuenire, atque ita consuetudo obseruetur, vt doctè explicat Iulius Clar. loco iam citato.

83 Declaratur secundo regula hæc, vt non habeat locum t cum procurator absentis nomine interuenit, vtputa, si quis iam absens accusatus, & qui verè accusationem ignorat, & illius nomine procurator ad allegandum absentiam comparere, admittendus est: si modo t absentia talis est, qua executionem mereatur actus: Bald. in d. l. pen. 5. ad crimen. n. 18. & ibi post Angel. & Imol. tradit Rub. in d. l. de publicat. Afflic. decis. 189. n. 9. & idem decidit Guido Papæ q. 738. quibus addo Rot. decis. 24. tit. de procur. in nouis. & decis. 7. eod. tit. in antiq. & Reu. conf. 11. num. 8. lib. 5. qui inquit, causas in specie esse allegandas & probandas. Aegidius tamen Bellam. etiam decis. 191. decidit, sufficere mardam ad excusandum, etiam casus non expressas. Et inquit Bar. causas huius absentie esse debere necessarias, vtputa quòd aliquo in loco is sit infirmus, ita quòd nec nomine, si vellelet venire, non posset: vel etiam quòd aliquo in loco is t carceratus sit. & in specie de illi carcerato idem scribit Socin. d. c. veniens, col. 3. vlt. decis. in l. iud. quæra. de accusat. & Bartholomæus Socrati, fallen reg. 312. fallen 11. Felin. in c. mentimus, n. 15. vlt. de septima cõditio, de accusat. Rot. decis. 5. de procurat. in nouis. Corne. conf. 11. lib. 3. Dec. conf. 5. 20. n. 11. Bene dicitur à Plumbino d. s. ad crimen, num. 47. Iulius Clarus lib. 5. sent. iur. 6. vlt. quæst. 33. in princ. & 9. 24. in fin. Marfil. in pract. criminali, § sequitur.

84 num. 31. qui admonet, huius t cautelam posse aditum, vt deliquisset à loco commisi criminis recedat, & alio loco le

85 t curet carcerari ex aliqua causa pecuniaria, & deinde curet suo nomine procuratorem interuenire in causa accusationis: causæ ergo huius absentie debent esse necessarie. Debet etiam excusatio hæc esse facti, non iuris, & debetque summam illa probari. Ita declarat Franc. Marcus decis. Delphinat. 526. num. 2. par. 2.

86 Hinc inferunt declaratio ad statum Brixie in criminalibus, ca. 15. sub Rub. accusatus vel inquisitus de aliquo crimine, &c. quo conceditur procuratori pro Reo interuenire ad allegandas causas absentie, intelligitur statum secundum ius commune, hoc est de causis absentie necessariis, & similibus, quæ secundum ius commune iustam excusationem præstât. Intelligitur etiam, si modo ibi, qui excusatorius hoc nomine comparet, mandatum non habet ab ipso Reo, quem admodum receptissima est Doctorum opinio, vt attestat Rubens d. s. ad crimen, n. 109. qui post Bartol. Bald. & ceteros affirmat, quæmuis, siue sit masculus, siue femina, siue maior, siue minor, admitti ad necessarias hæc absentie causas allegandum. & forte de hac causa absentie necessaria non est intelligendum t statum Ferrarie lib. 5. sub Rub. de vitijs carnis. ibi. Et ad defensionem huius delicti nõ admittitur procurator nec defensor actum ad preparatorio iudicij, nec ad causas absentie. ea est ratio, vt statum minus corrigat ius commune, est intelligendum de absentia probabili. Sane autem causa probabilis estantum, quando ille in loco habet iurisdiccionem, & tunc debet is procurator habere mandatum, vt hic magis receptam opinionem esse testatur is Rub. d. s. ad crimen, n. 101. 102. & ante e Socin. in d. c. veniens, col. 3. vlt. circa prima, & eo loci plura de his absentie causis plegerunt.

Illud vnum tantum ego referam, quòd vile est admodum, cum t accusatus in excusa banni pro altero crimine absens, an pro eo procurator interuenire, & hæc causam vt probabilem, & dignam excusatione allegare valeat, & pœne cõstitutæ sit. conf. 14. statum quæra. conf. 10. lib. 4. qui respondit, declarandum t statum Papæ 4. in criminalibus, vt locum non habeat etiam hoc in casu, cum allegatur totum fibi non dari accessum ob bannum, quoniam sententia pro Rub. d. s. ad crimen, n. 99. in fin. intelligendum tamen, vt is procurator comparere possit, vt profici Reo, non autem vt eiceni noceat, verum si animus ducatur, solum loquitur t laion, vt is excusatorio nomine ad allegandum innocentiam interuenire possit, Blancus verò in pract. criminali, in verbo, verum quia, n. 102. ea ratione à latone dissentire videtur, quòd si vera esset latone consilio, sequeretur, illum bannum esse suo delicto comòdum consequi, contra Lab. hostium, s. 1. vbi Alex. s. Joh. marr. quòcirca, inquit Blancus. Latone sensibile bannum cõparare debere, hæbita sententia, & saluo conductu. Ego opinor latone tunc consilii esse, & bannum falli, nam quòd dicitur, aliquem ex proprio delicto comòdum consequi non posse, intelligitur, cum immediate ex ea causa comòdum vult consequi, vt declarat Doctores illam iuris sententiam legi amilio non iuari, qui in eam commisit. ita scribunt omnes in Leon dubium, C. de legib.

Hinc videmus carceratum excusari, vt iam diximus, & omnes hoc admittunt, quòd verò de saluo conductu scribit illan. rectè sentit contra latone, quia verè, qui saluum conductum habuit, se excusare non potest, quoniam comparet, atque ita Praxis obseruet, quòd etiam post Bosium testatur Iulius Clar. lib. 5. sent. 5. vlt. quæst. 33. vlt. in ses quòd bannum, & latius infra lib. 5. in casu 335. dicemus, & verè etiam statutum Papæ 4. declarat, non procedere his casibus, cum conuenit necessaria & probabiles allegantur, quæ declaratio conuenit & iam relato t statuto Ferrarie lib. 3. sub Rub. qualiter & quando procurator interuenire possit in causis criminalibus, qui admittitur procurator ad hæc absentie vel similem causam allegandum.

Declaratur tertio hæc regula, vt non procedat, cum procurator t pro accusato, vel inquisito solam interuenit ad eius innocentiam allegandum. nec enim negare potest iudex, recipere testes ad innocentiam probandam per procuratorem productos acta Bart. in l. 1. s. qui vult, ff. de qu. & late in specie nostra idem affirmantur Caffr. 4. Ferrarum quoque, § publicè, n. 1. de preue. Ruben. in d. l. pen. 5. ad crimen, num. 162. late Marfil. in pract. criminali, n. 45. 44. & conf. 39. nu. 2. & nu. 2. 70. & conf. 13. nu. 37. & conf. 90. nu. 1. quò loci plura attulit. Et alios recitet Iulius Clarus lib. 5. sent. iur. 6. vlt. quæst. 33. vlt. sed quòd plus est, quia tamen alter sentit, & miratur horum interpretum opinionem, sed forte nõ est mirandum, cum illi loquantur, quando aperte de innocentia potest statim constare: vt etiam sententur Blancus in sua pract. crim. in verbo, verum quia, n. 18. Gramm. conf. 10. 72. de fornicatione, quòd cõsistim est post illius de cõfessione postum, atque ita declaratur duo relata statuta, nẽpe Brixie & Papie, quæ, dum eorum praesentiam exigunt, intelligi debent, nisi procurator offerat testes in promptu ad illorum innocentiam probandam, & hoc in casu declarat statum iam t procurator Ferrarie lib. 3. sub Rub. de vitijs carnis, est enim repellat procuratores Sodomitarum, non tamen rejicere dicunt, cum innocentia allegatur.

Declaratur quarto hæc regula, vt locum non habeat, cum quis t pro suo interelle loco accusati interuenit, vtputa, cum t vir pro eius vxore comparet, siquidem viri interelli, hanc tueri vxorem ratione proprii interelli, & eorum: Ita hæc declaratioem affirmant gloss. in d. c. veniens, & ibi Soc. col. 46. vlt. principaliter, de accusat. qui alia perplura ex epl. remittit: vt cum t pater vult comparere pro filio, id quòd affirmatur etiam Capolla in conf. 46. num. 6. in conf. 24. num. 1. & in conf. 54. nu. 1. & nu. 12. & in conf. 55. Alberic. in l. Ferrarum quoque, § publicè, n. 11. vlt. de procurat. & Alexand. de Neco in conf. 90. col. 1. sic & domini pro seruo. Bald. in l. vras, nu. 21. C. de accusat. & Soc. vbi supra. T Episcopus pro suo clerico, Abbas pro suo monacho, & sui familiaris, & alia aduersus Felin. d. c. veniens, nu. 11. de accusat. Soc. tract. fallen reg. 312. fallen 6. & 15. Ruin. conf. 3. n. 3. lib. 5. Paris. conf. 312. n. 17. lib. 4. Rub. d. s. ad crimen, n. 68. & Blan. in d. verbo, verum quia, n. 18. 62.

sona qualitatem, & aures, *Nulla de iur.* si pariter consideramus, quod illud sit acculetur, dicendum est, non nisi verimiliter accusari ob gravem illam iniuriam, quoniam non auderet aliquis pro quantum levi iniuria eum accusare: hoc fuerit poena, quae indigni, quae sane poena ibi exili, non autem relegationis est: quod quidem exilium proprie inter poenas capitales enumeratur, & a relegatione differt, *l. s. ff. de publi. iudic.* quod declarat Hotoman. in *sum. citatu Comment. verborum iur.* in verbo, *exilium*, quo loci scribit, quod est exilii nomen generale fit, ut complectatur interdum, relegationem, & deportationem, *l. relegatorum ff. de interd. & releg.* nihilominus cum in specie accipitur, magis proprie deportationem significat, quae (ut diximus) grauis poena est, & pro qua procurator non interuenit.

112 Non obstat d. l. penult. *C. de accusat.* perpendit Rube. *ind. quod poss. Salic. in l. reos. C. de accusat.* perpendit Rube. *d. s. ad crimen non. q. 2. vers. secunda contra. is s. ad crimen,* generaliter affirmat, quod quoad prosequendum crimen publicum, procurator constitui non potest: & in d. l. legitur, poenam publici iudicii alteram capitalem, alteram non capitalem esse: cum ergo reus procurator a capitali, ita pariter & ab altera: atque ita cum relegationis poena indicitur. Respondet Rube. ex Saliceto & alius, *d. s. ad crimen,* intelligi, cum poena capitalis indicitur: id quod est secundum communem opinionem, quam nos iure minime probari supra in prima regula, in s. casu diximus: id ob id casus iste nosse intelligi solum debet, cum poena relegationis ob prius delictum infligitur: sequendo illam, quam eo loci probamus opinionem: in iudicium autem a communi non recedemus.

Quartus est casus, in quo procurator pro reo criminoso interuenire potest: quando scilicet agitur de eo crimine, pro quo contra absentem procedi & sententia ferri potest, etiam si accusatus absens puniendus esset poena corporali, ita Dyn. in *l. s. ad crimen ff. de public. iudic.* & ibid. Imol. post Ioan. Andrex & Jacob. de Arena, quos recenset. Et inquit Imola hanc esse communem opinionem, quam secuti sunt Cyn. Angel. Abbas, Capolla, Alex. de Nevo, Corneus, Ruin. Soc. den. & Augul. de Ancona, quos commemorat Sal. Clarus in *pract. crimin. quaest. 3. vers. hac autem conclusio.* Et i. quidem moti sunt textus *l. i. verborum quaque. 33. §. publici ff. de procurat.* dum respondit Vipianus, quomlibet admittendum esse pro absentem admitti ergo debet etiam procurator, non enim aliquis excipitur. Et ideo siue quis veniat cum mandato, siue sine mandato, ad defendendum absentem, admittendus est. Verum *har. in d. s. publici,* dixit, responsum illud non loqui de procuratore, sed de simplici defensore, qui accusatus absentem, vel eius innocentiam allegat, non autem de procuratore, qui cum plene defendit: *har. secuti sunt alij, & Vipian.* ipse hoc satis manifeste dixit. Præterea & secundo adducitur text. *l. reos. C. de accusat.* cuius verba hæc sunt: [Reos capitalium criminum absentem etiam per procuratorem defendi, leges publicorum iudiciorum permittunt.] Ceterum gloss. ibi intelligit quando poena relegationis in infra relegationem imponi debet: cum enim præsupponitur Alex. Severus, leges publicorum iudiciorum permittere, reos absentes damnari posse, non potest responsum illud intelligi de poena capitali, ex quo iure Digest. nulla legitur lex præter *l. lege Corneliam ff. ad legem Corneliam de fidei. quæ* permittat absentem in hanc poenam capitali: Et ideo verisimile non est, quod ob solam illam causam edita fuerit constitutio illa *d. l. reos.* Tertio allegari solet constitutio illa *Fridericus secundus in extrinsecum ad repræsentand. ubi personaliter vel legitime comparere.* Ecce, nos dixit *Fridericus* quod personaliter tantum in debet comparere: dixit personaliter vel legitime comparere significans comparere posse per procuratorem. Verum *har. in consil. illa. in verbo legitime.* scripsit, illud verbum [personaliter] referri ad singulas personas accusatas & de crimine læsæ illæ illud verbum [legitime] referri ad vniuersitatem eorum de crimine accusatam: quæ quidem vniuersitas, ut diximus supra *in. 68.* non potest personaliter comparere, cum sit corpus quoddam imaginarium: & fingendi de vniuersitate esse non possunt in iudicio: ut præ hoc diximus. Nec hic obest consideratio *Soc. in d. c. veniens, n. 38. vers. sed* hæc responsio, cum dixit verba illa [personaliter vel legitime] pariformiter referri debere ad personas singula-

res & ad vniuersitatem, & consequenter æqualiter determinari, *ergo l. iam hoc iure ff. de vulg. & pupil. subdit.* non quia obest hæc consideratio, quandoquidem regula *d. l. iam hoc iure. 77.* non procedit, quia dicitur a defensorio inter duo determinabilia: non enim tunc vniuersitatem & æqualiter determinari: Bal. & alij commemorati a Sal. in *d. l. iam hoc iure. n. 2.* est ipse illo in loco dissentit, imo idem *Sal. in consil. 162. col. 2. lib. 2.* parum sibi constans secutus est Bal. Porro hic dixerimus eleuationem inter singularem personam & vniuersitatem eorum est: cum (ut supra de monitionibus) sit iudicis persona possit personalem comparere, vniuersitas vero non possit. Secunda opinio, imo hoc in casu procuratorem interuenire non posse: ita sane Rayner. de Iorio in *l. reos. C. de accusat.* & ibid. Bald. *in. 20.* affirmant ita tenere omnes. Benedic. de Plombino in *l. pen. s. ad crimen. n. 2. ff. de publi. iud. dixit* hanc esse communem opinionem: Alber. in *l. seruum quoque. §. publici. n. 24. ff. de procurat.* Papient. in *forma inquisitionis. in verbo, hoc est quod præsumitur. n. 14. 20. fin. Alexan. consil. n. 68. lib. 3.* qui dixit, omnes affirmare ita feruari in foro, *Sal. in l. 2. 207. C. qui testam. fac. poss. Marfil. in pract. crimin. §. sequitur. n. 27.* Rube. in *d. l. pen. s. ad crimen. nu. 61.* Vantius in *tract. de nullitat. in tit. de nullitate sententia ex defectu iurisdictionis. seu mandati comparere. n. 27.* Boius in *tract. caus. crimin. tit. An in criminali iudicio quis possit interuenire pro absente. n. 6. tit. Clarus in pract. crimin. §. q. 3. vers. hac autem conclusio.* Simancas in *pract. heredes tit. 43.* Et i. quidem moti sunt primo text. *d. l. pen. ad crimen ff. de publi. iud. quo loci Vipian. generaliter respōdit, procuratorem frustra admitti ad defendendum crimen publicum. Non distinguunt Vipian. an is accusatus sit absens vel presens: debet ergo hoc responsum generaliter intelligi, iuxta *reg. l. 1. §. Et generaliter ff. de legat. pro her. cum similib. Præterea & secundo accedit text. *hænter accusatorem ff. de iud. de publi. iud.* ubi inter accusatorem & reum admittitur exculatio pro accusato absente, ne is absens citatus dampnetur. Ergo admittitur exculatio, intelligimus ree cti esse procuratorem, qui si admitti possit, frustra in subsidium admittitur exculatio. Tertio suffragatur textus *c. veniens, de accus. ubi contra absentem procedi potest ad depositionem ab officio.* Et tamen non admittitur procurator, sed exculatio tantum: & idem habetur in *capit. super hoc. tit. 2.* Rursus & quarto cōfert ratio, quod ideo in causa criminali non admittitur procurator, qui procurator accusati satisfare debet de soluendo iudicatum, nisi relictus fuerit a domino pro eo satisfaciendo: *§. si verò aliquis. Instit. de satisfad.* sed nostro casu nec procurator satisfare potest, nec dominus potest reuocare a satisfaciendo: ergo admitti debet procurator. Et demum quoniam accedit ratio, quia parum conueniens est, quod in causa tanti præiudicii dictum, factum vel omissum a procuratore nocere debeat domino: non ergo admitti debet procurator. Tertio debet opinio Martini in *d. l. reos. C. de accusat.* & Melendi antiqui glossatoris in *d. cap. veniens, de accus. qui sic dicitur quæsi: aut accusatus scripta abesse lice iam contestata, & tunc admittitur procurator: quia licet contestata procedi potest contra absentem, & sententia fertur contra dominum, qui contestatus est licet ipse non sit: ita sunt interpretati text. *l. reos. C. de accusat.* atque ita procedit prima illa opinio Dyni & sequenti: aut accusatus scripta abesse ante licet opinio, & tunc non admittitur procurator, quia tunc procedi non potest contra ipsum absentem accusatum, nec contra eum ferri sententia, si procurator admittitur: ut sic prædicit Martini & Melendus, si procurator inferri, quod procurator interueniens ex hoc licet concedit, non debet damnari, cuius contrarij affirmant omnes in *l. iudic. C. de procurat. in l. 1. C. de sent. & interloc. omn. iud. Reuolunda est, ut scilicet, non admittatur procurator pro recepta *l. 137* in causis, in quibus pro crimine procedi potest contra absentem. Qui verò sint ij casus, differamus pauca. Et primi quidem obseruandum est, pro regula 1 traditum esse, absentes *138*****

- 105. Bal. in §. post. interuenire, & publice, nu. 8. de proce. denit. procuratoris posse interuenire, & ratione, quia quoad statum Papie, hoc fuerit dictum esse priuati, ex quo ob factu Patum communi, nulli cogitur Pratoris Papie tributuri, nec aliqua de se pena indicitur, quod secundum Bal. probat *l. p. 2. cum sacris quibus ff. de accus. & rem hanc latius explicans Bal. d. de Carol. in archi. hoc non uari. C. de seru. fug. l. 1.*
- 160. Decimus est casus, in quo procurator pro Reo criminoso interuenire potest, cum statum uelius cõmune penam arbitrarium pro delicto non atroci indicit, quemadmodum plura extant exemplora in statutu Papie in *crim. lib. lib. xix. §. abbit. cetera prelo:* hoc itaque casu dubium non est, procuratorem posse interuenire: illa est ratio, quia non potest index his casibus declarare penam corporalem, ut latè infra q. 56. explicabimus, quocirca cessant rationes, quibus prohibetur hic procuratoris interuentio: probat hanc declarationem text. in *d. super his, ad fin. de accus.*
- 161. Undecimus casus est, cum §. pena statui arbitraria, etiã in casu ratio a consequentia, & illo Curia iam recepit interpretationem, ut sola pena pecuniaria indicitur: na hoc in casu procurator interuenire poterit *ita Soc. in d. veniens, col. 1. vers. hoc uerum, nisi talis pena, de accus. & clarè respondit Signor. rom. l. 19. nu. 3. vers. nisi talis pena, & in fine, & reit. Et ratio quia hæc pena non dicitur amplius arbitraria, sed ordinaria, potestque arbitraria esse definit propter solum Curia, ut explicauimus supra q. 14. ita e contra, si obuersatim confuetudo, ut arbitraria pena declarata esset per corporalem non interueniret procurator: & idem probat Iulius Clarus *lib. 5. sent. iur. 5. vlt. q. 3. vers. sed quæro:* qui subicit, hoc non procedere, cum pena Principis arbitrio uenit indicendam, tum procurator non admittitur, quod est annotandum ad declarationem Constitutionum Mediolani, quæ sæpiusimè penas indicunt arbitrio Principis, & Senatus.*
- 162. Duodecimus casus est, in quo pro Reo procurator interuenit, ut cum delinquens non dolo, sed casu, & fortuito deliquit, ita Signor. *de accus. l. 16. nu. 3. vers. inter dum homicidium fit, illa est ratio, quia hoc casu sola pena pecuniaria indicenda est: pro indicis arbitrio: quod latius infra lib. 3. in casu 281. explicabimus.*
- 163. Tertiusdecimus casus est, in quo procurator pro Reo interuenit, quando statum pro delicto penam pecuniariam expressam indiceret, & deinde subiceret, & alia pena indicis arbitrio: ita Soc. in *d. veniens, col. 19. vers. si pena pecuniaria esset, de accus. l. 1. ratio, quia index solum penam pecuniariam per solum arbitramentum declarare potest: id quod ostendit illa §. dictio, alia iuxta glo. l. si fugitiu. C. de seru. fug. quod clare affirmat, & Brun. *trac. de consil. & simile scribitur l. 1. l. 4. §. Cato. nu. 1. & ibi Hormo. Datus, num. 17. de verb. oblig.**
- 165. Decimusquartus casus est, in quo procurator §. pro Reo criminoso interuenire potest, quod pro illato uulnere pena pecuniaria est indicita, & is Reus accusatur de uulnere, dubio pendente, an is vulneratus mortuarius: ita Soc. in *d. cap. veniens, col. 19. vers. sequitur quæro, de accus. post Bal. in l. seru. quogue, §. publice, de proce. idem affirmat Fel. in c. memini. nu. 18. de accus. Marliani *prall. crim. §. sequitur, nu. 10. vers. est præterea, & Rub. d. l. pen. 5. ad crimen, nu. 1. de publ. ind. & communem opinionem hanc esse dixit Iul. Clar. lib. 3. sent. iur. 5. vlt. q. 31. vers. sed penam, si sit, & ratioe uentur,**
- 166. quia de uulnere accusatur, tanquam homicida cõdemnari non potest, est pendente iudicio is vulneratus mortuarius: ita interrogatus respondit Dyn. a Bald. præcitato loco reuoluit: idè docuit ipse Bal. in *l. si vulneratus, ff. de leg. Aquil. Bare. l. damni infecti, §. Sabini, ff. de damn. infan. l. iudiciu. fores magister. nu. 1. ff. de fidei. Soc. sen. con. 37. col. 1. in fin. lib. 3. Capolla *con. 41. col. 1. ratio rationis adferri solet, quia morte subsecuta, mutatur tam species criminis, quam pena: ita Bal. & ceteri iam relati: hanc Doctorem sententiam declarauit Iulius Clarus *inca. iur. otato, nisi quis esset accusatus pro uulnere animo delictu suo illato, ob quod secundum Constitutionem Mediolani pena mortis indicitur.***
- 167. Decimus quintus casus est, in quo §. pro Reo procurator admittitur, cum pena infamia in cõsequentiã indicita est: repta, quando agitur cõtra tutorem suspẽctum, ut a tutela

remoueat, utraque sententia, *de pign. fidei. §. ubi ff. de pign. l. i. quæ secutus est in ipso hoc, & de crim. in sol. col. 10. vers. actus quoque, de iur. quibus iure iudic. l. 1. ff. de pign. l. i. §. appell. & ibi gl. Co. ff. de pign. §. quædam ff. de in pign. l. 1. §. ar. ar. ar. ar. in iudicio fieri reo curato: admittitur, cum tamen iudicium aliud esset, nec, *l. 5. quædam, & in l. 1. tit. quædam, hodie ex forma statutorum peria corporalis indicitur: cautum est Ramo 20. Papie, ut criminibus lib. 2. ubi de pena furti, ubi ergo sola est pena pecuniaria, etiam sequitur infamia, procurator tamen admittitur: quod est annotandum ad illius statuti declarationem.**

168. Decimus sextus casus est, in quo interuenit procurator, nempe quod agitur pro rationis cõtra liberationem, ut cum iustitiam causam in seruicium regit, ut tunc liberi nomine procurator: tunc uenire potest, ita *de pen. 5. ad crimen, nu. 15. quæ ibidem secuti sunt Imol. & Rub. nu. 8. nu. 3. quæ publice, clarè idem docuit Soc. in d. veniens, col. 20. vers. non quæro, de accus. post Inter. lib. 1. illa est ratio, quia causa hæc corpus principaliter non attingit, sed potius commodum pecuniarium: Agens persona infpecta: quod satis aperte probatur, ut ex *l. sed & h. §. ff. de proce.**

Decimus septimus casus est, in quo pro Reo §. criminoso, accusator, uel inquisitor procurator interuenit, cõtra pena motionis, & depositionis ad ordines & dignitate indicitur: ita Bart. *de pen. 5. ad crimen, §. 3. de publ. ind. quem alii omnes secuti sunt: quædam ordines communiã cessatur Soc. in d. veniens, col. 27. vers. tertio dicitur quæro, de accus. idè placuit Fel. in *sententia, nu. 17. de accus. Re. ubi d. 5. ad crimen, nu. 15. & hanc communem opinionem esse testatur Iulius Clarus lib. 3. sent. iur. 5. vlt. q. 31. vers. idem etiam ea mouetur ratione, quod §. pena hæc amotionis loco, minor est pena relegationis. Conferre *legum. in 2. §. ff. de vari. & extra. ord. cognit. l. 1. §. 1. vers. planè, ff. de per. alium con. appell. quibus autem casibus, & quando locus & dignitate amoueri quis possit, latè explicauimus in hoc libro, q. 55. & lib. 1. in casu 278. huc spectat quod decidit Reo *de off. 35. nu. de proce. in nom. §. procurator admitti pro Clerico crim. 17. nu. 10. cum agitur, ut beneficio priuatur.****

Decimus octauus casus est, in quo recipitur procurator, §. quando vir uxore de adulterio accusat, ut ab ea separatur: ita Soc. *de veniens, col. 28. vers. quædam dicit, de accus. post Imol. in d. l. pen. 5. ad crimen, ubi clarè Rub. nu. 90. §. 1. 15. idè sentit alter Soc. *trac. fallen. reg. 321. fallen. §. & ante hoc Caltren. l. l. seru. quogue, §. publice, nu. 8. de proce. in hæc sententiam omnes adducti est, de accus. de proce. Et ratio est manifesta, cum pena corporalis afflictus non indicatur, ut ob eam necesse habeat mulier causam in uinculis dicere, ut iam in casibus prius regulè explicauimus.**

Decimus nonus casus est, in quo procurator admittitur, §. quando iam vita functus ita accusatur, ut illius memoria dicitur, quemadmodum in crimine læsa maiest. *ult. C. ad leg. Jul. in re. stat. & in crimine hæresis, c. con. sciendum, de heret. in 6. his inquam casibus pro criminoso procurator interuenit: ita Bal. in l. 1. §. nu. 9. C. de accus. & cum eo Soc. in d. veniens, col. 35. vers. decimam quæro, de accus. Soc. in alter *trac. fallen. reg. 321. fallen. 13. & late Rub. d. 5. ad crimen, nu. 83. quæ huius opinionis fuisse referent Alberic. l. seru. quogue, §. publice, de proce. qui quidem Alberic. scribit, ita in Curia Romana sedente Clemente Quinto, iudicatum fuisse §. 17. pro Bonifacio octauo Pontifice Maximo, qui Rege Galliarum instante, ut hæreticus accusabatur: & idem placuit Iul. Claro amplissimo Mediolanensi Senatori *lib. 1. sen. iur. 5. vlt. q. 31. vers. debet ferre: ea ratioe in hanc sententiam adducti sunt relati interpretes, quod nisi procurator interueniret, iam defunctus indefensus relinqueretur: id quod nulla ratione conueniendum est. Conferretur, quod iam quædam §. admittendum, ne defensorum sepultura uoletur, *l. 1. l. quædam, de sepul. uolunt. Tertio comprobatur, quoniam iam mortuo delinquente & criminoso, pena corporalis cessat & extringitur, & sola bonorum quæstio superest, *l. 1. C. si pond. appell. l. vlt. C. si reus vis accusatus, in re. nu. 13. & hoc in quæstione bonorum procurator admittitur, ergo & hoc in casum quibus inferit Soc. *præterea c. veniens, hæresis huius defuncti posse per procuratorem interuenire ad defendendum bona, & memoriam illius accusati defendi.******

Vigessimus est casus, in quo §. procurator pro Reo crim. 176

nolo in iudiciis ioteruere, quando bannitus ob poenam pecuniariam offendi potest, reputa cum statuto est cautum, quod bannitus a centum libris supra offendi possit: hoc inquam casu pro eo procurator interuenire potest, ita Baldan l. reus, nu. 10. C. de accus. quem fecit et Soc. in d. c. v. emen. col. 17. vers. q. arbitror: de accus. Marfil. in pract. crim. s. sequitur, nu. 10. nec dilectus Rubicus d. 5. ad crimen, nu. 8. Petralan. Etia. sing. 6. 3. per reum Italium: quem lesit Alex. consil. 16. non. 1. vers. quomodo per hoc lib. 1. Est ratio, quia poena hac capitalis non dicitur a Bart. in l. non. s. ff. de publi. quoniam soluendo pecunia liberatur: & secundum Socin. hac dicitur poena contumacia, & quod delicti: quare per solutionem pecuniarum purgari poterit idem dicendum est, quando statuto disponitur, quod non solvens collectas banniat, & 10 iudiciis non audiatur: hac poena capitalis non est, ob id bannitus per procuratorem defendi poterit: ita Baldan l. feruam quous, s. publici, non. 5. vers. unde bene facit, de procur. post Jacob. Burgi, quem refert.

177 Viginti sunt primus casus est, in quo pro Reo inquisito, vel arcolato procurator interuenit: nempe quando is reus delictum impossibile commisit: ita post multos, quos nunc referam, affirmat Marfil. in pract. crim. s. sequitur, nu. 11. in fin. & nu. 29. Reus. conf. 9. nu. 5. Rub. d. l. penul. s. ad crimen, nu. 10. de publi. iud. Paril. conf. 15. 4. in sub. 4. plura ad-
178 178 ferri solent exempli illud primum, cum i Reus accusatus de homicidio perpetrato in persona banniti, poterit procurator interuenire pro illo homicida, ad allegandum occisum illum tanquam bannitum occidi potuisse: ita egregie Barr. in l. vbi patium, num. 10. C. de translati. quem secuti sunt plures relati a Rubico d. 5. ad crimen, num. 10. quibus addo Bald. conf. 92. status civitatis Alexandri. lib. 4. Nell. tracl. bannitor. 1. part. 2. tempor. nu. 4. qui sic statum Alexandrinum declarat ad & Barb. conf. 62. col. 7. lib. 1. Ruin. d. conf. 9. nu. 4. lib. 1. Marfil. conf. 10. nu. 6. & conf. 4. n. 40. & sing. 37. 2.
179 179 & conf. 43. nu. 10. qui sic declarat statum Bononiae in criminalibus, sub rubr. an quibus casibus Reus debeat stare de tenent. idem Marfil. conf. 90. nu. 14. Vanz. tracl. nullitatem, in tit. qui possit dicere de nullitate, nu. 7. & Ludovic. Catus inter Consilia criminalia duerforam, conf. 99. nu. 11. Iulius Clarus lib. 5. sent. iur. s. vbi. p. 31. vers. quero modo: quae quidem recepta opinio, Papix non feruabat ex statuto illius civitatis
180 180 in criminalibus 4. sub rubr. qualiter in inquisitis accusatiombus, & quo cautum est, inquisiti personaliter comparere debere, nec posse iuari hac allegatione, quod offensus esset de maleficio bannitus: hoc iam statutum non alia ratione opinor editum, quam ad hoc, vt cognoscatur an is bannitus iure & recte iuxta formam statuti eiusdem civitatis 69. in criminalibus, sub rubr. de poena banniti, hoc concedentis, is occisus fuerit: nam multi extrant casus, (vt infra hoc lib. 9. referam) quibus bannitus non dicitur iure occisus: qui circa credo, quod vbi clarè & euidenter constaret, bannitum rectè & iure occisum, non procedere illud statutum: & confirmatur ex traditis a Iulio Claro loco iam citato, qui ad rem nostram videndus est: erit tamen non parum cogitandum, ob verba illius statuti satis ampla. Secun-
181 dum huius casus exemplum adferri poterit, in quo maritus uxorem in adulterio deprehensam interfecit: id quod lege conceditur. l. Cr. accensio, C. ad leg. Jul. de adult. sic & statuto Papix 21. in criminalibus, sub rubr. de poena illius, qui homicidium commiserit, vt homicida non puniatur interficiens deprehensum cum uxore, filia, vel sorore: hic ergo homicida per procuratorem comparere poterit, quod in fortiori casu consulit Paril. d. conf. 11. 4. in fin. lib. 4. qui consilium re-
182 182 spondit, quod inquisiti ob id, quod i associauerint virum ad occidendum propriam uxorem in adulterio deprehensam, possunt ad iudicium per procuratorem venire: quoniam si marito licet, eis quoque licere debet. Tertium exemplum attulit Marfil. conf. 14. nu. 49. & conf. 43. nu. 39. quando inter-
183 183 fecit i reperitur vno solo vulnere confossus, & plures ad illum interficiendum affuerunt, non potest contra omnes vt homicidas procedi, nec etiam poena ordinaria illi puniri potest, vt infra lib. 2. in casu 331. dicemus. Cum ergo, inquit
184 184 Marfil. statutum Bononiae, i sub rubr. quis homines possit culparsi de morte, s. non liceat contra omnes inquirere de morte, aequè illi quoad mortem poenam per hoc delictum impossibile, poterit procurator pro illis inquisitis comparere,

saltem ad allegandum inquisitionem mulier formatam. Quartum exemplum adferri poterit ex Marfilio conf. 90. nu. 7. & nu. 24. quando i quis ob civitatis consuetudinem per- mittentem certa iudorum genera, in eo loco aliter interficit, exequatur poena homicidii. Roman. sing. 9. 19. m. pueri: cum aliis, quos infra lib. 2. cap. 35. referam: hoc itaque casu inquisitus de homicidio, poterit comparere per procuratorem, secundum Marfil. sic declaratum etiam statutum Bononiae. Quintum exemplum poterit i adferri in statu Ferrariae lib. 1. sub rubr. de occidendo, vel volente inuenire in domo de nocte. His autem casibus, quibus i procurator pro Reo criminoso recipitur, ita tamen recipitur, si mandatum speciale, imò specialissimum habuerit quod clare affirmatum Bald. in l. reus, num. 30. C. de accus. l. reus in c. v. emen. col. 50. de accus. Guido Papix p. 336. in fin.

QVAESTIO LXXXI.

De securitate Reo criminoso concedenda, vtilis & subtilis iuris quaestio explicata.

S Y M M A R I A.

1. Iudex securitatem & fidantiam dare an possit Reo; vt ad iudicium veniat, ex arbitrio in criminalibus.
2. Decuriones habentis arbitrium super bono & pacifico statu Civitatis, posse bannito dare fidantiam, vt ad iudicium veniat.
3. Iudicem studere debere, vt veritati locus sit.
4. Securitatem Reo, vt veniat ad iudicium est bonum publicum, concedenda.
5. Iustitiam publicam exteris rebus amoveri.
6. Barr. in Las qui reus, num. 21. de publi. iud. reprehensus.
7. Securitatem Reo dare posse, etiam in causa appellatiouis.
8. Securitatem vno non esse concedendam, cum eius mouere procurator comparere potest.
9. L. Papinianus exlii ff. de minor. expulsa.
10. L. v. in fin. in nonari appell. pendens declarat.
11. Statutum Papix i criminalibus rubr. quod ius dicitur inculpato tenetur dare fidantiam, declaratur, & alio paulo post.
12. Securitas Reo concessa omni in causa seruari debet.
13. Securitatem perpetuam Reo concedi non oportet.
14. Securitatem vno esse concedendam Reo criminis laesa molestatis.
15. Securitatem criminoso, qui facile detineri potest, non esse concedendam.

Verò ob huiusmodi primò, an iudex iste, dum citat de-
linquentem, qui ex causa alterius delicti abest, vt quia bannitus sit, possit virtute sui arbitrii securitatem, quae vulgo fidantiam vel securitatem appellant, pro eo delicto, cuius causa abest, concedere: & posse credo, ex sententia Bar. in Las qui reus ff. de publi. iud. ex illo text. cum gloss. ibi, imò in his ferè terminis Barr. in Lambrosio, nu. 8. vers. ad civitatem tamen ff. de decret. ab ord. facien. eo text. 1. si reus, adductus docuit, i decuriones civitatis, quibus datum est arbitrium super bono & pacifico statu civitatis, posse bannito hanc securitatem cõcedere: cuius sententia fuit Alber. in 4. part. statut. q. 39. qui alios antiquos referat: idem sentit Salic. in l. cum indulgentia, in fi. C. de sent. pass. alios recent. Marfil. in pract. crim. s. aggredior, num. 104. citat inter alios Fel. in cap. accedens, et. 2. col. 2. vt hie non contest. ratio est, quia i index i studere omni conatu debet, vt veritatem inueniat, l. 2. C. si contra ius vel util. publi. c. adiectum, in 30. q. 1. Bald. conf. 300. lib. 4. Bologn. conf. 1. in prin. ad maleficus veritas optime aliquando inuenitur ex delinquentis praesentia: nam magistra sumitur coniectura quo vultu, quo animi motu, qua constantia, qua trepidatione respondet, l. de minore, s. iurmentis ff. de publicum. Accedit illa ratio, quia ex hac concessione, i bono & pacifico statu Civitatis prouenit, quod veritatem in deprehensione innocenti. l. feruam quous, s. publici, ff. de procur. reus, quia accusatus seipsum tulerit, iudex ergo hanc securitatem concedere debet, cum i publica utilitas admiranda sit. l. 1. s. si feruus ff. de vent. in specie. l. mulier. s. nō est dubitandum, ff. ad S. C. Trebel. plures alias egregias admodum rationes retulit Alber. ad quem lectorem libenter referimus. Salic. autem in d. l. cum indulgentia, in fin. C. de sent. p. off. credit

altera, ex quo separata sique diversae iurisdictiones sunt, *l. solemnus, §. latronculator ff. de iud. quo lociat, Vipian. latr. §. quitorum, hoc est, iudicem casu capitaliam de pecuniaria non cognoscere, et ratione iam relaxa, quod favore iurisdictionis sine, quam rationem perpendit Doc. *in l. non debet cui quod plus, nu. 5. veris regula, ff. de reg. iur. dum ad illius regulae declarationem post Bald. scribit, in his diversis atque separatis iurisdictionibus non procedere regulam, qui potest quod plus est, potest & quod minus est, idem Dec. in e. cum non ab homine, nu. 10. de iud. & hos secutus sum supra q. 6. n. 8. Cōfirmatur hac vera iuris & Doctorum sententia ex illa doctrina econtario sumpta, quod ubi iudex iudex causae civilis, non potest se de criminali in-terponere. Bar. *inter cōvenientes ff. ad municip. Alber. Cand. in tract. iur. sub rubr. de aliquib. questionibus variis, vers. pone quaestione de facto, quos secutus est Bebb. Vanitus tract. iurisdictionum, in de nullitate ex defectu iurisd. ord. nu. 48.***

Exceditur hanc conuolucio, ut loquimur sibi vendicet, etiam si ob aliquam iustam causam iudex vix cogatur exercere alterius iurisdictionem, vtpote, si tempore pestis in ciuitate reperitur, vel solum iudex, qui iurisdictionem solum ciuilem exercet, vel econtario reperitur solum is, qui exercet criminalem: nam est tunc vana cogitur alterius munere fungitur declarat Angel. *l. si vacante, C. de bon. vacan. lib. 10. Fel. in e. querelam, col. vlt. de iur. & Ripa tract. pe. ff. de priuileg. aduocat. nu. 43. ff. de declarant. d. l. solemnus, §. latronculator, nihilominus is iudex, non ex arbitrio sibi dabo in causis ad iurisdictionem proprie spectantibus, sed iuxta potestatem deficientis iudicis iurisdictionem exercere debet. illa est ratio, quia hoc in casu dicitur ob necessitatem subrogatus loco illius iudicis deficientis, non ergo plus potest, quam ille poterat, iuxta *Leum qui §. qui iniuriarum, ff. si quis cauet cum famulibus.**

Declaratur relata conclusio, ut locum non habeat, quando hic iudex, qui in causis criminali arbitrium habet, incidenter cognosceret super causa ciuili: ita in specie declarando d. l. solemnus, §. iurisdictionem ibi Bald. & Castrensis, & clarius Vanitus *locum citato, nu. 47. vers. & praemissa, inter multos citat Bald. conf. 175. praesupposit. col. lib. 3. & Dec. conf. 450. nu. 1. qui interrogati responderunt, iudicem t maleficiorum esse iudicem cōpetentem super damno dato, & clarius hanc declarationem confirmant, qui scripsimus supra hoc lib. q. 6. num. 3. ubi post Zabare. *Clem. dispensatam, col. antepen. q. 6. de iud. dicitur, quod ille, qui habet iudicium super causa principali, habet etiam super ab ea dependentem ergo & hoc in casu.**

QVAESTIO LXXIII.

Iudex an possit in sui magistratus initio penas in singulis casibus declarare.

SUMMARIA.

- 1 Penam ab initio sui magistratus iudex non potest indicare.
- 2 Penas variari pro temporum diuersitate.
- 3 Electionem pauperum in vita hares non facit, si post mortem facere debet.

Varo octuagesimo tertio, cum iudex in non diffinitis, t clarisq. sancitis poenis a iure arbitrio hoc habeat, quam velit iudicandi & declarandi, an ab initio sui magistratus indicere & declarare poterit non posse, scripsimus reliquit Bar. in *l. omnes populi, num. 27. de iust. & iur. & ibi Ioan. Baptul. a S. seuerino, num. 19. & Crot. num. 40. idem sentit *l. in l. post mortem, col. pen. vers. adde etiam, C. de fideicommissis, idem placuit Ancham, quem retulit tal. addo Dec. conf. 416. nu. 3. & in *l. non tempus, nu. 3. de reg. iur. & in e. de causis, col. 2. de off. deleq. quem secutus est Andr. ab Exca in e. 1. nu. 47. de consuet. ea ratione adducitur, quia ob temporis & qualitates variari possunt poena. *l. Pedius, ff. de iur. iur. & magistr. l. respiciendum ff. de pueni. ergo declaratio, que per tempora variari potest, nullius est ponderis, *l. cum pater, §. a filia, de leg. 2. qui sane text. notabilis est, vt ibi adducit Bar. qui in simili ilud affirmat, vt electionem pauperum, quam post eius mortem facere debet hares, vt illis restituit testatoris hareditate, fieri non posse ante mortem: quoniam variare postea pauperes, vt qui nunc extant, tunc non sint, & econtario quod doctrinam ibi omnes probant, pra-*****

sertim Castrensis, & plura retulit tal. *l. de post mortem, & Dec. d. conf. 416. nu. 2. & 12. 37. sic Ruit. conf. 14. nu. 2. lib. 2. late Paris conf. 23. nu. 2. & 13. In hoc tamen sunt, qui diffinitis, vt sibi parum confians Decius in *l. non tempus, nu. 1. 4. & ibi latius Cagnol. de reg. iur. Rem hac nunc non dicunt, vt a proposito nostro non parum remotam.**

QVAESTIO LXXIII.

Iudicis non procedentibus, quando torqueri possit iudex arbitrium in casus capitalibus habens.

SUMMARIA.

- 1 Iudicem arbitrium habentem procedendi in causis criminibus, non posse Rem torqueri sine procedentibus indicibus.
- 2 Torturam damnion irreparabile adferre.
- 3 Tortura locum non esse, non procedentibus indicibus, etiam in criminis lesa maiestatis.
- 4 Iudicem habentem arbitrium in criminalibus, posse executionem vnius accusatum torqueri.
- 5 Iudicem ex libero arbitrio, quod in criminalibus habet, non posse sine iudicibus torqueri.
- 6 Statutum Ferrariae lib. 3. De arbitrio potestatis Ferrariae, declaratur.
- 7 Bannitus & postius ad nouas defensiones, torqueri potest, nullis procedentibus indicibus.
- 8 Fur insignis nullis procedentibus indicibus torqueri potest.
- 9 Leges transgredi ob criminis atrocitatem.
- 10 Confessionem in tormentis factam nullis procedentibus indicibus nullam esse.
- 11 Etiam si haec confessio ita in tormentis facta extra locum tormentorum ratificetur.
- 12 Confessio haec nulla est, etiam si superauerint indicia, antequam tortus sui positus in libertate.
- 13 Confessio haec nulla est, etiam si ratificetur ad bannum iuris, cum iuramento.

Varo octuagesimo quarto, an iudex iste t ad torturam non procedentibus indicibus possit deuenire? Et non posse omnes affirmant sic Alexand. conf. 65. nu. 2. lib. 1. quem secutus est lafon in *l. si sic legat. nu. 2. de legat. 1. idem sentit Natta in *Clement. cap. 5. non sic tamen, col. 18. in fin. de arb. significat. Brunus in e. de consil. & statuta, in verbo. Arbitrium, & late Marfil conf. 49. num. 9. conf. 70. num. 3. conf. 13. num. 6. conf. 20. num. 1. conf. 16. num. 36. idem in *l. 1. num. 3. & num. 10. & in *l. penult. num. 2. de quesi. & in pract. criminis §. Constante, num. 27. l. 1. erratae caus. 14. num. 2. Plotus si quando num. 23. C. vnde vs. illa est ratio, quia t tortura, a quo damnum irreparabile adfert, inchoandum non est, *l. 1. ff. de quesi. est enim hoc subsidium quoddam remedium, ad quod non deuenitur, nisi multo concurrentibus vt annotat Marfil. *d. l. 1. de quesi. ius idem obseruandum est in crimine lesa maiestatis: vt tradunt Cyn. & Bald. in *l. si quis alieni. C. ad leg. fal. maies. Marfil. *d. l. 1. num. 3. & in *l. penult. num. 11. ff. de quesi. iuris.*********

Hoc tamen in casu potest hic iudex ex testimonio vnius tantum, etiam non omni exceptione maioris iurum quoribus subiacere sic Alex. conf. 1. col. vlt. lib. 1. quem est secutus Decius conf. 383. nu. 6. ff. etiam, ubi iudex haberet liberum arbitrium procedendi in causa, vt in statuto Ferrariae. *l. lib. 3. sub rubr. De arbitrio potestatis Ferrariae in falsitatis. 6. respondit Ruit. conf. 147. num. 1. lib. 1.*

Declaratur primo secundum Marfil. *l. 1. nu. 3. de quesi. non procedere, quando t contumax venit ad nouas defensiones, vt in eo, qui ex delicto fur bannitus: nam si ad nouas defensiones admittitur, tunc nullis procedentibus indicibus torqueri poterit: ille affirmat post multos, quos citat.*

Declaratur secundo, vt nō habeat locum in illis casibus, & in quib. de iure ceteri iudices sine indicibus ad torturam hanc procedere possunt, vt in eo casu, quando coera insignem futurum proceditur. ita Marfil. *d. l. 1. nu. 21. de quesi. ex l. omnes. C. de defenso. ciuili. post Roman. Barbar. & Angel. vel secundum eum proceditur contra eum, qui est mala conditionis & fama, & multos huius opinionis retulit Marfil. *d. l. 1. nu. 22. qui declarat, vt apud eum. Vel tertio quando agitur de atrocis delictis ita Marfil. *d. l. 1. nu. 23. ea ratione, t quia propter 9 criminis atrocitatem licet transgredi leges, vt probat Bald.***

cedere potest doctrina Gomef. d. c. mulieres. n. 18. dum affirmat, meretricem solutam carcerari posse: cuius leuerratione non refert: illa iam relata prohibitor est, quoniam lex sub publica custodia omnem prohibet commissi turpitudinem: prehendi ergo possunt, & sub honesta custodia retineri: quod ex d. s. necessarii. probatur. & scribit Boetius in d. Leonfententium. n. 14. i. 144. tamen idem Boet. q. 312. n. 2. aliter & male sentire videtur, necin hoc constituendū esse differentiam opinor, quod vel in monasterio, vel in separatum carcerem coniciatur: vel hodie fit, quod tradit Grammat. decif. 33. num. 11. Et hinc et declaratio seu extensio ad statutum Papie 17. in criminalibus, sub rub. de pena superstitium, vel exstatis carcerum, dum in sine disposuit statutum, mulieres carceri mancipandas, esse à viis separandas. intelligitur enim statutum, vt procedat etiam in meretrice.